

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНСНа 31 декабря 2019 года

Организация	ОАО "Светлогорский завод ЖБИиК"
Учетный номер плательщика	400005115
Вид экономической деятельности	промышленность
Организационно-правовая форма	открытое акционерное общество
Орган управления	собрание акционеров
Единица измерения	тыс.руб.
Адрес	Республика Беларусь, Гомельская обл., г. Светлогорск, ул. Мирошниченко, д. 25

Дата утверждения	
Дата отправки	
Дата принятия	

Активы	Код строки	На 31 декабря 2019 года	На 31 декабря 2018 года
1	2	3	4
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Основные средства	110	7 832	8 808
Нематериальные активы	120	32	41
Доходные вложения в материальные активы	130	-	-
в том числе:			
инвестиционная недвижимость	131	-	-
предметы финансовой аренды (лизинга)	132	-	-
прочие доходные вложения в материальные активы	133	-	-
Вложения в долгосрочные активы	140	108	78
Долгосрочные финансовые вложения	150	881	881
Отложенные налоговые активы	160	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность	170	-	-
Прочие долгосрочные активы	180	-	-
ИТОГО по разделу I	190	8 853	9 808
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы	210	4 746	5 373
в том числе:			
материалы	211	3 634	4 150
животные на выращивании и откорме	212	-	-
незавершенное производство	213	824	961
готовая продукция и товары	214	288	262
товары отгруженные	215	-	-
прочие запасы	216	-	-
Долгосрочные активы, предназначенные для реализации	220	-	-
Расходы будущих периодов	230	25	66
Налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам	240	3	12
Краткосрочная дебиторская задолженность	250	1 600	524
Краткосрочные финансовые вложения	260	-	-
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	270	10	39
Прочие краткосрочные активы	280	-	-
ИТОГО по разделу II	290	6 384	6 014
БАЛАНС	300	15 237	15 822

Собственный капитал и обязательства	Код строки	На 31 декабря 2019 года	На 31 декабря 2018 года
1	2	3	4
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	410	30	30
Неоплаченная часть уставного капитала	420	-	-
Собственные акции (доли в уставном капитале)	430	-	-
Резервный капитал	440	-	-
Добавочный капитал	450	8 459	8 482
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	460	1 928	1 679
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	470	-	-
Целевое финансирование	480	-	-
ИТОГО по разделу III	490	10 417	10 191
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные кредиты и займы	510	-	-
Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	520	-	-
Отложенные налоговые обязательства	530	-	-
Доходы будущих периодов	540	-	-
Резервы предстоящих платежей	550	-	-
Прочие долгосрочные обязательства	560	-	-
ИТОГО по разделу IV	590	-	-
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Краткосрочные кредиты и займы	610	3 924	1 067
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств	620	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность	630	892	4 560
в том числе:			
поставщикам, подрядчикам, исполнителям	631	519	321
по авансам полученным	632	6	3 771
по налогам и сборам	633	151	120
по социальному страхованию и обеспечению	634	48	58
по оплате труда	635	142	165
по лизинговым платежам	636	-	48
собственнику имущества (учредителям, участникам)	637	6	6
прочим кредиторам	638	20	71
Обязательства, предназначенные для реализации	640	-	-
Доходы будущих периодов	650	4	4
Резервы предстоящих платежей	660	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	670	-	-
ИТОГО по разделу V	690	4 826	5 631
БАЛАНС	700	15 237	15 822

Руководитель



Главный бухгалтер

И.А. Барышнин

(инициалы, фамилия)

И.В. Данилова

(инициалы, фамилия)

Форма

ОТЧЕТ
о прибылях и убытках
за январь - декабрь 2019 года

Организация	ОАО "Светлогорский завод ЖБИиК"
Учетный номер плательщика	400 005 115
Вид экономической деятельности	промышленность
Организационно-правовая форма	открытое акционерное общество
Орган управления	собрание акционеров
Единица измерения	тыс.руб.
Адрес	Республика Беларусь, Гомельская обл., г. Светлогорск, ул. Мирошниченко, д. 25

Наименование показателей	Код строки	За январь - декабрь 2019 года	За январь - декабрь 2018 года
1	2	3	4
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	010	19 444	26 863
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	020	(15 086)	(22 248)
Валовая прибыль	030	4 358	4 615
Управленческие расходы	040	(2 631)	(2 777)
Расходы на реализацию	050	(1 200)	(1 711)
Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг	060	527	127
Прочие доходы по текущей деятельности	070	759	1 156
Прочие расходы по текущей деятельности	080	(1 167)	(816)
Прибыль (убыток) от текущей деятельности	090	119	467
Доходы по инвестиционной деятельности	100	530	1 084
В том числе:			
доходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	101	82	1 084
доходы от участия в уставном капитале других организаций	102	448	-
проценты к получению	103	-	-
прочие доходы по инвестиционной деятельности	104	-	-
Расходы по инвестиционной деятельности	110	(60)	(1 084)
в том числе:			
расходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	111	(60)	(1 084)
прочие расходы по инвестиционной деятельности	112	-	-
Доходы по финансовой деятельности	120	1	3
в том числе:			
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	121	1	3
прочие доходы по финансовой деятельности	122	-	-
Расходы по финансовой деятельности	130	(235)	(170)
в том числе:			
проценты к уплате	131	(232)	(139)
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	132		(7)
прочие расходы по финансовой деятельности	133	(3)	(24)

Наименование показателей	Код строки	За январь - декабрь 2019 года	За январь - декабрь 2018 года
1	2	3	4
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой деятельности	140	236	(167)
Прибыль (убыток) до налогообложения	150	355	300
Налог на прибыль	160	(55)	(34)
Изменение отложенных налоговых активов	170	-	-
Изменение отложенных налоговых обязательств	180	-	-
Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода)	190	(1)	(1)
Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода)	200	-	-
Чистая прибыль (убыток)	210	299	265
Результат от переоценки долгосрочных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	220	-	-
Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	230	-	-
Совокупная прибыль (убыток)	240	299	265
Базовая прибыль (убыток) на акцию	250	-	-
Разводненная прибыль (убыток) на акцию	260	-	-

Руководитель

Главный бухгалтер



И.А. Барышнин

(подпись, фамилия)

И.В. Данилова

(подпись, фамилия)

Наименование показателей	Код строки	Уставный капитал	Неоплаченная часть уставного капитала	Собственные акции (доли в уставном капитале)	Резервный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Чистая прибыль (убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Изменение уставного капитала	170	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение резервного капитала	180	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение добавочного капитала	190	-	-	-	-	(23)	23	-	-
Остаток на 31.12.2019 г.	200	30	-	-	-	8 459	1 928	-	10 417

Руководитель

Главный бухгалтер



И.А. Барышнин

(инициалы, фамилия)

И.В. Данилова

(инициалы, фамилия)

ОТЧЕТ
о движении денежных средств
за январь - декабрь 2019 года

Организация	ОАО "Светлогорский завод ЖБИиК"
Учетный номер плательщика	400005115
Вид экономической деятельности	промышленность
Организационно-правовая форма	открытое акционерное общество
Орган управления	собрание акционеров
Единица измерения	тыс.руб.
Адрес	Республика Беларусь, Гомельская обл., г. Светлогорск, ул. Мирошниченко, д. 25

Наименование показателей	Код строки	За январь - декабрь 2019 года	За январь - декабрь 2018 года
1	2	3	4
Движение денежных средств по текущей деятельности			
Поступило денежных средств – всего	020	14 345	19 631
В том числе:			
от покупателей продукции, товаров, заказчиков работ, услуг	021	14 183	19 518
от покупателей материалов и других запасов	022	37	71
роялти	023	-	-
прочие поступления	024	125	42
Направлено денежных средств – всего	030	(17 587)	(20 856)
В том числе:			
на приобретение запасов, работ, услуг	031	(10 182)	(13 098)
на оплату труда	032	(3 550)	(3 858)
на уплату налогов и сборов	033	(2 470)	(3 600)
на прочие выплаты	034	(1 385)	(300)
Результат движения денежных средств по текущей деятельности	040	(3 242)	(1 225)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Поступило денежных средств – всего	050	734	670
В том числе:			
от покупателей основных средств, нематериальных активов и других	051	65	-
возврат предоставленных займов	052	-	-
доходы от участия в уставном капитале других организаций	053	669	670
проценты	054	-	-
прочие поступления	055	-	-
Направлено денежных средств – всего	060	(134)	(244)
В том числе:			
на приобретение и создание основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	061	(134)	(244)
на предоставление займов	062	-	-
на вклады в уставный капитал других организаций	063	-	-
прочие выплаты	064	-	-
Результат движения денежных средств по инвестиционной деятельности	070	600	426

Наименование показателей	Код строки	За январь - декабрь 2019 года	За январь - декабрь 2018 года
1	2	3	4
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Поступило денежных средств – всего	080	16 578	15 246
В том числе:			
кредиты и займы	081	16 578	15 246
от выпуска акций	082	-	-
вклады собственника имущества (учредителей, участников)	083	-	-
прочие поступления	084	-	-
Направлено денежных средств – всего	090	(13 965)	(14 419)
В том числе:			
на погашение кредитов и займов	091	(13 720)	(14 125)
на выплаты дивидендов и других доходов от участия в уставном капитале организации	092	-	-
на выплаты процентов	093	(242)	(143)
на лизинговые платежи	094	(3)	(151)
прочие выплаты	095	-	-
Результат движения денежных средств по финансовой деятельности	100	2 613	827
Результат движения денежных средств по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности	110	(29)	28
Остаток денежных средств и эквивалентов денежных средств на 31.12.2018 г.	120	39	11
Остаток денежных средств и эквивалентов денежных средств на 31.12.2019 г.	130	10	39
Влияние изменений курсов иностранных валют	140	-	-

Руководитель

И.А. Барышнин

(инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер

И.В. Данилова

(инициалы, фамилия)

**Примечания к бухгалтерской отчетности
ОАО «Светлогорский завод ЖБИиК»
за 2019 год**

Информационная часть

Открытое акционерное общество «Светлогорский завод железобетонных изделий и конструкций» действует на основании свидетельства о государственной регистрации от 24.05.2000 № 329, местонахождение: 247439, Республика Беларусь, Гомельская область, г. Светлогорск, ул. Мирошниченко, 25.

Основным видом экономической деятельности, осуществляемой ОАО «Светлогорским заводом ЖБИиК» за 2019 год, являлось:

- производство изделий из железобетона.

Уставный фонд ОАО «Светлогорский завод ЖБИиК» составляет 29 930,3 (двадцать девять тысяч девятьсот тридцать) белорусских рублей 30 копеек и сформирован в полном объеме.

Уставный фонд разделен на 299 303 (двести девяносто девять триста три) простых (обыкновенных) акций номинальной стоимостью 10 копеек каждая.

ОАО «Светлогорский завод ЖБИиК» является учредителем унитарного предприятия «Торговый дом «Светлогорский завод железобетонных изделий и конструкций».

Бухгалтерский баланс

тыс.бел. руб.				
Активы	Код строки	На 31.12.2019	На 31.12.2018	Абсолютный прирост
I. Долгосрочные активы	190	8 853	9 808	-955
в т.ч.:				
Основные средства	110	7 832	8 808	-976
Долгосрочные финансовые вложения	150	881	881	-
II. Краткосрочные активы	290	6 384	6 014	+370
в т.ч.:				
Запасы	210	4 746	5 373	-627
Краткосрочная дебиторская задолженность	250	1 600	524	+1 076
Баланс	300	15 237	15 822	-585
Собственный капитал и обязательства	Код строки	На 31.12.2019	На 31.12.2018	Абсолютный прирост
III. Собственный капитал	490	10 417	10 191	+226
в т.ч.:				
Добавочный капитал	450	8 459	8 482	-23
Нераспределенная прибыль	460	1 928	1 679	+249
V. Краткосрочные обязательства	690	4 820	5 631	-811

в т.ч.:				
Краткосрочная кредиторская задолженность, в т.ч.:	630	892	4 560	-3 668
-поставщикам, подрядчикам, исполнителям;	631	519	321	+198
- по авансам полученным	632	6	3771	-3 765
Баланс	700	15 237	15 822	-585

Информация по группам основных средств за 2019 год:

№ п/п	Группа основных средств	Первоначальная стоимость основных средств		Изменение первоначальной стоимости в отчетном периоде	Сумма накопленной амортизации		Сумма начисленной амортизации за отчетный период
		31.12. 2018	31.12. 2019		31.12. 2018	31.12. 2019	
		тыс.бел. руб.					
1	Здания	7 674	7 692	+18	3 699	3 800	+113
2	Инструмент	30	32	+2	21	26	+5
3	Машины и оборудование	11 610	11 766	+156	7 504	8 421	+780
4	Многолетние насаждения	147	130	-17	58	58	-
5	Передаточные устройства	306	306	-	197	203	+6
6	Производственный и хоз.инвентарь	466	477	+11	213	243	+30
7	Сооружения	958	958	-	835	846	+11
8	Транспортные средства	1 026	963	-63	882	895	+13
	ИТОГО	22 217	22 324	+107	13 409	14 492	+1 083

Начисление амортизации производится линейным способом.

Изменение стоимости основных средств за отчетный период произошло за счет:

- выбытия основных средств на сумму 173 тыс. бел. руб.
- начисления амортизации на сумму 1 083 тыс. бел. руб.
- ввода в эксплуатацию основных средств на сумму 280 тыс. бел. руб.

Остаточная стоимость основных средств, переданных в залог, на конец отчетного периода составляет 2 716 тыс. бел. руб.

Первоначальная (переоцененная) стоимость находящихся в эксплуатации полностью самортизированных основных средств на конец отчетного периода составляет 4 864 тыс. бел. руб.

Информация по группам нематериальных активов за 2019 год:

	тыс. бел. руб.
Первоначальная стоимость на конец предыдущего года	65
Первоначальная стоимость на 31.12.2019	66

Изменение первоначальной стоимости в отчетном периоде	1
Сумма накопленной амортизации на конец предыдущего года	24
Сумма накопленной амортизации на 31.12.2019	34
Сумма начисленной амортизации за отчетный период	10

Долгосрочные финансовые вложения составляют 881 тыс. бел. руб. (в т.ч. 880 тыс. бел. руб. - вклад в уставный фонд торгового унитарного предприятия "Торговый дом "Светлогорский завод железобетонных изделий и конструкций").

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2019 составляет 1600 тыс. бел. руб., в т.ч.:

- задолженность покупателей – 1 441 тыс. бел. руб.

в т.ч.:

- ООО "ДБС Эльта" - 176 тыс. бел. руб. (задолженность за переработку давальческого сырья),
- ОАО "Осташковичи" 51 тыс. бел. руб. (ремонтные работы),
- Унитарного предприятия «Торговый дом «Светлогорский завод ЖБИ-иК» - 1 126 тыс. бел. руб.);

- авансы поставщикам – 112 тыс. бел. руб.

в т.ч.:

- РУП "Гомельэнерго" филиал "Энергосбыт" Светлогорское межрайонное отделение - 44 тыс. бел. руб. (предоплата за топливно-энергетические ресурсы),
- ОАО "НТЦ ФСК ЕЭС" 20 тыс. бел. (предоплата за организацию и координацию работы аттестационной комиссии по проверке соответствия секционированных железобетонных стоек, предназначенных для опор ВЛ).

- задолженность бюджета по налогам – 6 тыс. бел. руб.,

- прочая дебиторская задолженность – 41 тыс. бел. руб.

Краткосрочные обязательства по состоянию на 31.12.2019 составляют 4820 тыс. бел. руб.,

в т.ч.:

- краткосрочные кредиты и займы 3 924 тыс. бел. руб.;
- краткосрочная кредиторская задолженность 892 тыс. бел. руб.

в т.ч.:

- поставщикам, подрядчикам 519 тыс. бел. руб.;
- по авансам полученным 6 тыс. бел. руб.;
- по налогам и сборам 151 тыс. бел. руб.;
- по социальному страхованию и обеспечению 48 тыс. бел. руб.;
- по оплате труда 142 тыс. бел. руб.;
- прочая кредиторская задолженность 26 тыс. бел. руб.
- доходы будущих периодов - 4 тыс. бел. руб.

По состоянию на 31.12.2019 крупнейшими кредиторами Общества являются:

- Открытое акционерное общество "Управляющая компания холдинга "Минский моторный завод" (задолженность за автобетоносмеситель) - 60 тыс. бел. руб.,
- Открытое акционерное общество "Старобинский торфобрикетный завод" - 279 тыс. бел. руб. (задолженность за цемент).

Отчет о прибылях и убытках

тыс. бел. руб.

Показатель	Код строки	За 2019 год	За 2018 год	Абсолютный прирост
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг,	010	19 444	26 863	-7 419
в т.ч.:				
- по основной деятельности		18 313	26 077	-7 764
- по столовой и кафетерию		668	671	-3
- по гостинице		121	96	+25
- по банно-оздоровительному комплексу		32	19	+13
- прочие строительные работы		310		+310
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	020	-15 086	-22 248	-7 162
в т.ч.:				
- по основной деятельности		-14 506	-21 759	-7 253
- по столовой и кафетерию		-319	-368	-49
- по гостинице		-110	-89	+21
- по банно-оздоровительному комплексу		-40	-32	+8
- прочие строительные работы		-111		+111
Управленческие расходы	040	-2631	-2777	-146
Расходы на реализацию	050	-1200	-1711	-511
Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг	060	527	127	+400
Прочие доходы по текущей деятельности.	070	759	1156	-397
в т.ч.:				
- изъятие учредителем денежных средств,		259	670	-411
- реализация материалов,		107	161	-54
- доходы от операций по сдаче в аренду имущества,		242	222	+20
- прочее		151	103	+48
Прочие расходы по текущей деятельности	080	-1167	-816	+351
Прибыль (убыток) от текущей деятельности	090	119	467	-348
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой деятельности,	140	236	-167	+403
в т.ч.:				
- проценты за пользование кредитами		-232	-139	+93
- дивиденды		448		+448
Прибыль (убыток) до налогообложения	150	355	300	+55
Чистая прибыль	210	299	265	+34

Чистые активы Общества

№ п/п	Наименование показателей	На 31 декабря 2019 года	На 31 декабря 2018 года
1	2	3	4
1	АКТИВЫ		
1.1	В том числе: долгосрочные активы	8 853	9 808
1.1.1	в том числе: основные средства	7 832	8 808
1.1.2	нематериальные активы	32	41
1.1.3	доходные вложения в материальные активы	-	-
1.1.4	вложения в долгосрочные активы	108	78
1.1.5	долгосрочные финансовые вложения	881	881
1.1.6	отложенные налоговые активы	-	-
1.1.7	долгосрочная дебиторская задолженность	-	-
1.1.8	прочие долгосрочные активы	-	-
1.2	краткосрочные активы	6 384	6 014
1.2.1	в том числе: запасы	4 746	5 373
1.2.2	долгосрочные активы, предназначенные для реализации	-	-
1.2.3	расходы будущих периодов	25	66
1.2.4	налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам	3	12
1.2.5	краткосрочная дебиторская задолженность	1 600	524
1.2.6	краткосрочные финансовые вложения	-	-
1.2.7	денежные средства и их эквиваленты	10	39
1.2.8	прочие краткосрочные активы	-	-
2	АКТИВЫ, принимаемые к расчету (стр.1.1+стр.1.2)	15 237	15 822
3	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
3.1	В том числе: долгосрочные обязательства	-	-
3.1.1	в том числе: долгосрочные кредиты и займы	-	-
3.1.2	долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	-	-
3.1.3	отложенные налоговые обязательства	-	-
3.1.4	доходы будущих периодов	-	-
3.1.5	резервы предстоящих платежей	-	-
3.1.6	прочие долгосрочные обязательства	-	-
3.2	краткосрочные обязательства, в том числе:	4 820	5 631
3.2.1	краткосрочные кредиты и займы	3 924	1 067
3.2.2	краткосрочная часть долгосрочных обязательств	-	-
3.2.3	краткосрочная кредиторская задолженность	892	4 560
3.2.4	обязательства, предназначенные для реализации	-	-
3.2.5	доходы будущих периодов	4	4
3.2.6	резервы предстоящих платежей	-	-
3.2.7	прочие краткосрочные обязательства	-	-
4	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, принимаемые к расчету (стр.3.1+стр.3.2)	4 820	5 631
5	Стоимость чистых активов (строка 2 - строка 4)	10 417	10 191

Аналитическая часть

№ п/п	Наименование показателя	На начало периода	На 31.12.2019	Нормативное значение коэффициента
1	2	3	4	5
1	Коэффициент текущей ликвидности (K_1): $K_1 = \frac{\text{стр.290}}{\text{стр.690}}$	1,07	1,32	$K_1 \geq 1,2$
2	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (K_2): $K_2 = \frac{\text{стр.490} + \text{стр.590} - \text{стр.190}}{\text{стр.290}}$	0,06	0,24	$K_2 \geq 0,15$
3	Коэффициент обеспеченности обязательств активами (K_3): $K_3 = \frac{\text{стр.690} + \text{стр.590}}{\text{стр.300}(\text{стр.700})}$	0,36	0,32	$K_3 \leq 0,85$
4	Коэффициент абсолютной ликвидности ($K_{\text{абсл}}$): $K_{(\text{абсл})} = \frac{\text{стр.260} + \text{стр.270}}{\text{стр.690}}$	0,01	0,00	$K_{\text{абсл}} \geq 0,2$

Коэффициент текущей ликвидности характеризует общую обеспеченность Общества краткосрочными активами для погашения краткосрочных обязательств. По состоянию на 31.12.2019 значение коэффициента составляет 1,32, что говорит о способности Общества погасить текущие (краткосрочные) обязательства за счёт только оборотных активов.

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами показывает долю оборотных активов компании, финансируемых за счет собственных средств предприятия. Значение коэффициента на 31.12.2019 составляет 0,24 и находится в пределах норматива, что говорит о том, что у Общества достаточно собственных средств, требуемых для обеспечения деятельности в текущем периоде.

Коэффициент обеспеченности обязательств активами на конец отчетного периода составляет 0,32, находится в пределах норматива и характеризует способность Общества рассчитаться по своим финансовым обязательствам.

Коэффициент абсолютной ликвидности показывает, какая доля краткосрочных обязательств может быть погашена мгновенно за счет высоколик-

видных активов (денежных средств и краткосрочных финансовых вложений) и отражает платежеспособность фирмы в текущий момент.

№ п/п	Наименование показателя	На начало периода	На 31.12. 2019	Нормативное значение коэффициента
1	2	3	4	5
1	Коэффициент финансовой независимости $K_{\text{фин}} = \frac{Б. \text{стр.} 490}{Б. \text{стр.} 700}$	0,64	0,68	$K_{\text{фин}} \geq 0,4 - 0,6$
2	Коэффициент капитализации $K_{\text{кап}} = \frac{Б. \text{стр.} 590 + Б. \text{стр.} 690}{Б. \text{стр.} 490}$	0,55	0,46	$K_{\text{кап}} \leq 1,0$

Коэффициент финансовой независимости показывает долю собственного капитала Общества в общей сумме активов.

Коэффициент капитализации характеризует отношение краткосрочных и долгосрочных обязательств к собственному капиталу. Значение коэффициента находится в пределах нормативного значения, что говорит о финансовой устойчивости Общества.

Анализ структуры разделов I и II бухгалтерского баланса

№ п/п	Наименование статей баланса организации	Показатель бухгалтерского баланса					
		На 31 декабря 2019 года		На 31 декабря 2018 года		прирост (+), снижение (-)	
		абсолютная величина, тыс. рублей	удель- ный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удель- ный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удель- ный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Долгосрочные активы (строка 190):	8 853	58,1%	9 808	62,0%	-955	-3,9%
1.1	основные средства (строка 110)	7 832	51,4%	8 808	55,7%	-976	-4,3%
1.2	нематериальные активы (строка 120)	32	0,2%	41	0,3%	-9	0,0%
1.3	вложения в долгосрочные активы (строка 140):	108	0,7%	78	0,5%	30	0,2%
1.4	долгосрочные финансовые вложения (строка 150)	881	5,8%	881	5,6%	-	0,2%
2	Краткосрочные активы (строка 290):	6 384	41,9%	6 014	38,0%	370	3,9%
2.1	запасы (строка 210):	4 746	31,1%	5 373	34,0%	-627	-2,8%
2.2	расходы будущих периодов (строка 230)	25	0,2%	66	0,4%	-41	-0,3%
2.3	налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам (строка 240)	3	0,0%	12	0,1%	-9	-0,1%

2.4	краткосрочная дебиторская задолженность (строка 250)	1 600	10,5%	524	3,3%	1076	7,2%
2.5	денежные средства и их эквиваленты (строка 270)	10	0,1%	39	0,2%	-29	-0,2%
	Баланс (строка 300)	15 237	100,0%	15 822	100,0%	-585	X

По состоянию на отчетную дату структура активов Общества практически не изменилась по сравнению с данными на 31.12.2018.

Большую часть активов составляют основные средства, величина которых по состоянию на 31.12.2019 составила 7 832 тыс. бел. руб. (51,4% от общей суммы внеоборотных активов). За первое полугодие произошло снижение данного показателя на 976 тыс. бел. руб. (4,3%). Основной причиной такого снижения является начисление амортизации на сумму 1 083 тыс. бел. руб.

Второе по значению место занимают запасы (31,1% от общей стоимости оборотных активов), величина которых за 2019 год снизилась на 2,8% за счет снижения остатков материалов на 516 тыс. бел. руб. Данный показатель является наименее ликвидным оборотным активом.

Краткосрочная дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2019 составила 1 600 тыс. бел. руб. (10,5% от общей стоимости оборотных активов), что на 1 076 тыс. бел. руб. больше, чем по состоянию на 31.12.2018. Рост данного показателя произошел за счет роста задолженности покупателей за поставленную продукцию и предоплаты поставщикам за сырье и материалы.

Анализ структуры разделов III и IV бухгалтерского баланса

№ п/п	Наименование статей баланса организации	Показатель бухгалтерского баланса					
		На 31 декабря 2019 года		На 31 декабря 2018 года		прирост (+), снижение (-)	
		абсолютная величина, тыс. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удельный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Собственный капитал (строка 490)	10 417	68,4%	10 191	64,4%	226	4,0%
2	Краткосрочные обязательства (строка 690):	4 820	31,6%	5 631	35,6%	-811	-4,0%
2.1	краткосрочные кредиты и займы (строка 610)	3 924	25,8%	1 067	6,7%	2 857	19,0%
2.2	краткосрочная кредиторская задолженность (строка 630):	892	5,9%	4 560	28,8%	-3 668	-23%
2.2.1	по налогам и сборам (стр. 633)	151	1,0%	120	0,8%	31	0,2%
2.2.2	по социальному страхованию и обеспечению (стр. 634)	48	0,3%	58	0,4%	-10	-0,1%
	Баланс (строка 700)	15237	100,0%	15 822	100,0%	-585	X

Большую часть обязательств Общества по состоянию на 31.12.2019 составили краткосрочные кредиты и займы в сумме 3 924 тыс.бел. руб., что на 2857 тыс. бел. руб. больше, чем по состоянию на 31.12.2018. В то же время краткосрочная кредиторская задолженность за отчетный период снизилась на 3668 тыс. бел. руб. и составила 892 тыс. бел. руб. на 31.12.2019. На изменение данных показателей повлияло рефинансирование кредитов, произведенное Обществом в третьем квартале 2019 года.

№ п/п	Наименование показателя	Порядок расчета	Формула расчета	Значение показателя на 31.12.2019
1	Рентабельность затрат	Прибыль от реализации продукции отчетного периода (Отчет о прибылях и убытках) Сумма затрат по реализованной продукции (Отчет о прибылях и убытках)	$\frac{\text{стр. 060 Прил. 2}}{(\text{стр. 020} + \text{стр. 040} + \text{стр. 050}) \text{ Прил. 2}}$	2,8%
2	Рентабельность операционной деятельности	Брутто-прибыль от текущей деятельности (Отчет о прибылях и убытках) Общая сумма затрат по текущей деятельности (Отчет о прибылях и убытках)	$\frac{\text{стр. 090 Прил. 2}}{(\text{стр. 020} + \text{стр. 040} + \text{стр. 050} + \text{стр. 080}) \text{ Прил. 2}}$	0,6%
3	Рентабельность продаж (оборота)	Прибыль от реализации продукции, работ и услуг до выплаты процентов и налогов (Отчет о прибылях и убытках) Сумма полученной выручки (Отчет о прибылях и убытках)	$\frac{\text{стр. 060 Прил. 2}}{\text{стр. 010 Прил. 2}}$	2,7%
4	Рентабельность собственного капитала	Сумма чистой прибыли отчетного периода (Отчет о прибылях и убытках) Средняя величина собственного капитала (Баланс)	$\frac{\text{стр. 210 Прил. 2}}{1/2 (\text{стр. 490 гр. 3} + \text{стр. 490 гр. 4}) \text{ Баланса}} \times 12/n$	2,9%

Рентабельность затрат показывает сколько Общество получает прибыли с каждого рубля, затраченного на производство и реализацию продукции.

Рентабельность операционной деятельности показывает, сколько получено прибыли от операционной деятельности с 1 рубля операционных расходов.

Коэффициент рентабельности продаж позволяет определить, сколько прибыли компания имеет с каждого рубля выручки от реализации товаров, работ или услуг.

Рентабельность собственного капитала показывает величину прибыли на 1 рубль собственного капитала.

Директор
ОАО «Светлогорский завод ЖБИК»

Главный бухгалтер



И.А. Барышнин

И.В. Данилова